hujus sententia etiam meminit Reinhard. Rosa in addit. ad Dan. Moller. in consti. Saxon. part. 3. const. 28. nu. 9.

Et licet dicta consti. 25. §. 1. in verb. der Mann in lehender Ehe aufbeute genommen/ nominativum requirat perceptionem; unde dicendum videtur, quod non sufficiat, quod reditus hi a solo sint separati, & certi, sed insuper etiam requiratur, ut realiter a marito sint percepti, & ap prehensi, dass sie gar auf Bergwerke sind abgehelet/ quoniam aliud sit perceptum esse; & aliud a solo separatum,

text. n.

Conclusio XXXV. partes metallicæ

text. in l. si fructuarius ususfr. fecit 13. ff. quib. modis ususfr. vel usus amit. l. qui fecit 25. §. 1. ff. de usfr.

Quia tamen hanc jura de usufructuario loquuntur, in quo necessario requiritur perceptio, ad hoc ut fructus lucretur, nec sufficiat separatio, fecus autem est in aliis possessoribus & dominis, d.l. 13. sub fin. d.l. 25. §. 1. ff. is verò ad quem 36. inst. de R. D. & A. R. D. maritus autem talis usufructarius non est, sed potius heres statutariorum, ut sepius dictum est.

Ideoque rectè aliter dicimus, per text. expr. in l. divorce. 7. §. si vir in fundo 13. vers. quod cæsum neque exportatum est, ff. solvit. maxima. Veluti ita etiam ICti Lipsenses d. Menze Iulio Anno 1603. pronuncianunt. Über die Ausdeutung des Quartals Reminiscentia, vngeschichtet die jelse noch nit abgefördert / noch etagenomitten gewejen/ verbleiben ihm (dem Schenken) billlich/D. R. W.

¶ 1 Hæc autem constitutio Saxonica, marito superstitione committentes metallicas in vita uxoris perceptas deferens, ita est accipienda, ut liberi ex illis in casu, si alia bona non adsinet, legitimam, vel ejus supplementum salvum habeant, Consuls. constit. Saxon. som. 1. part. 2. quest. 27. n. 1. vers. salva tamen legitima liberorum, Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 124. nn. 93. ibi, declarata tamen base, n. 94. & seq. part. 3.

¶ 2 Deinde declaratur, nisi aliter in pactis dotalibus inter maritum & uxorem sit conventum; tunc enim pacta dotalia meritò prævalebunt,

per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 2. const. 42. & const. 20. part. 3. Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 97. ibi, declarata secundo hanc primam conclusiōmem, part. 3. Gloss. lat. ad text. l. lib. Landrechti lib. 1. art. 3. I. verb. nulla mobilia vers. intelligi idem id, & gl. lat. ad text. germ. cod. l. C. vers. & hec vera sunt, nisi pacta.

¶ 3 Uterius declaratur, nisi aliqua consuetudo singularis exarret, quæ non solum omnia mobilia, sed etiam certam portionem proventuum metallicorum marito defert,

Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 98. ibi, declarata tertio, part. 3 Gl. lat. ad text. l. lib. Landrechti lib. 1. art. 3. I. verb. nulla mobilia sub fin. vers. i.e. in nisi consuetudo diversum significat.

¶ 4 Sed quid juris, si fodinae sint tales, in quibus aurum, argentum, stannum, magnora, & similes fructus metallici renascuntur? Jure civili res omni dubio caret, quod ejusmodi metallæ sint in fructu,

l. fructus. 7. (alias est l. divorce) §. si vir in fundo 13. ff. solvit. maxima. 2. lib. 2. singul. intellect. c. 4. n. 6. vers. faltis tertio, si talis lapis, Ludolph. Schrader. de feud. part. 2. part. 9. princ. fest. 3. n. 40. vers. nec non etiam lapidicme. Regner. Sixtin. tract. de regal. e. 16. n. 5. 2. post princ. lib. 2. & consequenter res in mobiles, l. mandatis. 5. §. sed & Drus. 2. ff. de requis. res.

Et ideo merito ejusmodi proventus pro rata temporis, quo matrimonium duravit, inter maritum & uxoris heredes dividendi.

text. expr. in d. l. si divorce. 7. §. si vir in fundo, 13. ff. solvit. maxima. Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 99. ibi, secundo, quod si proventus metallicum. 100. & seqq. part. 3.

¶ 5 Jure Saxonico vero cum constitutum sit, ut omnes illi fructus, quos ager cultus, seminatus, & rastro subductus post mortem uxoris profert, marito cedant, non etiam alii Landrechti lib. 2. art. 5. 8 vers. des Mannes Saat & Landrechti lib. 3. art. 76. vers. Stürbet aber die Frau nach dem Mann / & maritus in has fodinas, in quibus metallæ renascuntur, non minus laborem, curam, industriam, & impensas facere teneatur, ac in alia prædia; Ideoque rectè concludimus, quod d. dispositio juris Saxonici etiam in his fructibus metallicis renascientibus locum habeat,

ut eleganter ostendit Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 102. ibi, ceterum de jure Saxonum commun. n. 103. & seqq. usque ad n. 120. part. 3.

¶ 6 In Electoratu Saxonie idem statuendum puto, & quod ejusmodi reditus, si jam cura, labores, & sumptus à marito in fodinas metallicas sine facti, ad maritum spectent, concludo.

per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. d. const. 25. §. 1. vers. & o. sollen dieselben mit vor fructus renascentes, und wachsenden Früchten gleich / ubi tantum disponitur de ejusmodi fructibus metallicis, qui non renascuntur; ergo in renascientibus aliud erit, & obelinebit vetus juris Saxonici dispositio.

Deinde per Consuls. constis. Sax. som. 1. part. 2. nn. 1. post princ. vers. nisi renascens. & seq. ubi expressè distinguunt inter fructus renascientes, & non renascentes, ita, ut hi pro mobilibus habeantur, & marito cedant, si in vita uxoris sint percepti, illi verò dispositioni juris communis relinquuntur; Sed dispositio juris communis Saxonici vult, ut omnes ejusmodi fructus renascentes ad maritum spectent, si mariti cura, labor & industria accesserit, idem ergo in casu nostro dicendum erit, in primis cum sententia consultatorum constitutionum Saxoniarum in d. const. 25. part. 3. sit confirmata, & nova lex omnes casus decider, & comprehendat, de quibus antea dubitabatur,

Iosua. Daub. in l. 1. ff. de vulg. & pupill. n. 170. sub fin. vers. secunda lex non decidit nisi illud.

Denique non parùm facit, quod jam in præced. assertione dictum est, quoad hos fructus metallicos renascentes veterem dispositionem juris communis Saxonici in suo vigore manere.

Sed hæc dispositio quo ad casum nostrum in d. const. 25. part. 3. ne verbo quidem tangitur, multò minus corrigitur, ideoque stare non prohibetur, l. 27. in med. Cod. de testam. l. 32. in fin. C. de appetat.

Quamvis me non lateat, contrarium assertere Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 120. ibi, verum enim verò hæc quo bacterius de provencibus, part. 3.

Norandum tamen est hoc in loco, quod suprà dicta constitutio Saxonica volens, ut reditus metallici in fructu non sint, limitetur in dominis feudorum; nam cum his etiam ex hominum privatorum fodini metallicis, dictioni eorum subjectis, certi reditus seu decimæ de provencibus jure regio debeantur, atque hi reditus singulis annis certi sint, quamvis aliquia proventus ipsi haud semper æquales sint, non immorit concludimus, quod ejusmodi decimæ, seu reditus metallici inter fructus collocandi, & pro fructibus renascentibus habendi sint,

elegans. Jacob. Schulte in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 121. ibi, tamen nisi video reperisse casum part. 3.

Quamvis de hac limitatione dubitate videatur

Reinhard. rosa in addit. ad Daniel Moller. const. Saxon. part. 3. const. 25. n. 2. vers. nro tamen reditus per tot.

Nec huius limitationis utilitas parva est; pone enim, quod mulier quædam habeat ejusmodi feudum, vel sit ei in tali feudi dotalium constitutum, cui reditus vel decimæ metallicæ jure regali debentur, hoc in casu, si postea mulier reliquo marito decederet, & ejusmodi decimæ simpliciter pro provencibus metallicis haberentur, maritus superstes nihil amplius, quam quod jam cæsum, & separatum esset, lucratur: Si verò reditus & decimæ illæ sint in fructu, & pro fructibus renascentibus habeantur, maritus non solum reditus jara cessos lucratur, sed etiam decimas illas ultimi anni pro rata temporis secundum dispositionem

Landrechti lib. 2. art. 58. vers. des Mannes Saat / & Landrechti lib. 3. art. 76. vers. Stürbet aber die Frau nach dem Mann / pers. capit. Jacob. Schulte ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 99. 121. part. 3. quod bene nota.

Et hæc de provencibus metallicis, quos maritus, si uxori defunctæ superstes sit, lucratur, procedure.

Si verò uxor marito superstes sit, tunc uxor omne illud, quod ex partibus met. illicis ejus maritus percepit, & adhuc superest, & extat, consequitur, & ei relinquunt debet, wo das Weib nach dem Manne im Leben bleibe / so soll von solcher anf. beute alles/was übrig/wo nd nach vorhanden / dem Weibe bleiben und folgen.

Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 43. §. Wo dann das Weib nach dem Manne/ubris commun. Daniel. Moller. nro. 3. ibi, quod vero maritus prius docendente, & seq.

Et licet in d. const. 25. §. 2. dicatur, quod uxor tantum illud, quod de provencibus metallicis superest, & adhuc extat, was wortz und nach vorhanden percipiatur, inde tamen non infertur, quod uxor seu vidua illos proventus metallicos, quos maritus constante matrimonio percepit & consumpsit, ex bonis mariti non consequatur, sed is erit illorum verborum sensus: quod vidua quidem illud, quod adhuc superest, percipiatur, illorum autem proventuum metallicorum, qui consumpti sunt, estimationem ex bonis mariti defuncti præ omnibus etiam creditoribus, anteriorem expressam non habentibus, consequatur.

Tum, quia eadem verba in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 2. sub fin. vers. 10. videlicet vorhanden / habentur, quod post mortem mariti vidua illud tantum, quod ex donis nuptiabilibus superest, percipiatur, & tamen interpretes communiter concludunt, quod vidua etiam estimationem illorum, quæ ex dimidiate maritus consumpsit, consequatur, ut supra dictum est.

Tum, quia videtur in multis dispositis, quod quidem eos deponens, si adhuc extant, vindicare possit,

l. si venire. 24. §. in bonis. 2. sub fin. ff. de rob. auton. judic. possid.

inde tamen non sequitur, quod deponens consumptos repetere non possit, l. si bonis. 7. §. 2. & seq. ff. de posse.

Tum, quia proventus metallici, quos maritus constante matrimonio ex fodinis uxoris percepit, & pecunia, quam ex hereditate paternâ vel maternâ, vel aliunde durante matrimonio acquirit uxori, equiparantur,

textus expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 25. l. 2. vers. spondens der solche bewegliche Güter/Sed defuncto marito pecunia, vel alia res mobilis ad viduam pertinet, sive adhuc extat, sive consumpta sit, ut quotidiana experientia testatur.

cum

tum in genere suo functionem recipiat, non secus ac alia res pondere, numero & mensurā conitantes,

1. 2. ff. de reb. credis. ideo in arbitrium. 3. vers. pecuniarium quoq; ff. de eo quod certo loco.

Tum quia si aliter diceremus, non tantum absurdum, sed etiam summa iniquitas exinde oriretur, ut recte animadverit.

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 25. n. 3. vers. & quid si nihil pr̄ter partes, & sequenti.

21 Si autem pater post mortem uxoris extantibus liberis, administrationem, vel quispiam alius usumfructum in eū smo- di reditibus metallicis habeat, tunc pater vel alius usufructarius proprietatem illorum pr̄veniūrum, quos durante administratione, vel usufructu percepit, non habet, sed usumfructum tantum, ita ut illis reditibus metallicis pater vel usufructarius sic uti debeat, quo substantia illorum finita administratione patris, ubi liberi se ab eo separant, vel finito usufructu liberis salva & integra relinquatur;

Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 25. §. wenn aber der Vater null. ubi in comm. Daniel Moller. n. 3. post med. vers. certe Scabine- tium illam fuisse unanimē sententiam, & seq. Consult. constit. Saxon. com. 2. part. 2. quest. 16. incip. die Schöppenstiles num. 1. vers. wenn es sich aber gütigt.

Idque non sine ratione, quia si illi reditus metallici pleno jure, etiam quoad proprietatem ad partem, vel usufructuarium pertinerent, & ab iis consumerentur, proprietas & dominium directum liberis omnino inutile relinqueretur, cum illi preventus in fructu non sint, nec renascuntur,

1. divorcio. 7. §. si vir in fundo. 13. ff. solut. matr. l. 3. 2. ff. de jure dot. & ita contra naturam, ususfructus peccaretur, quae est, ut usufructarius salva rerum substantia utatur fructu, §. 1. inst. de ususfr. l. ususfr. 5. si ususfr. petatur, l. 1. C. de ususfr. Consult. constie. Saxon. d. quest. 16. sub fin. Daniel Moller. ad d. constit. 25. n. 4.

22 Ut autem hoc in casu substantia preventum metallicorum liberi s̄o magis in tuto & salva esse possit, justius pater, vel alius fructarius faceret, si eos sub scōnōre exponerent, & quotannis usuras perciperent.

23 Sciendum autem est, quod usufructarius liberis, se boni vi- ri arbitratu usum fructum, & illis substantiam coimmodi- tatum metallicarum salvam restitutur, cautionem pr̄stante teneatur, non item pater, qui ab hac cautione pr̄standa ex- culsur, Consult. constie. Saxon. com. 2. part. 2. d. quest. 16. num. 1. vers. oder der usufructarius mag es b̄t sich behalten/ vnd versu- chern/ & seq.

Ratio est, quia indubitate juris est conclusio; quod usufructarius eiusmodi cautionem pr̄stante teneatur,

1. 1. 3. ff. de ususfr. l. 8. §. 4. ff. qui satid. cognit. l. 1. & tot. tit. ff. de ususfr. quest. ad. cōv. l. 1. l. 4. C. de ususfr. Schabit. Stephan. Bertrand. consil. 57. n. 6. ad sextum lib. 1. Roland. à Valle consil. 92. n. 21.

Non pater, qui ab ea immunitatem habet, l. ult. §. 4. vers. hoc proculdubio C. de bon. quælibet. Petr. Peck. de testam. conjug. lib. 5. c. 9. num. 4. sub fin. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 25. n. 6. An: on. Hering. de fidejuss. cap. 6. numer. 78. Artus Pinell. ad l. I. C. de bonis matern. part. 2. num. 20. Gaul. lib. 2. obser. 145. n. 13.

24 Plura de metallorum fodiinis, & earum preventibus effent dicenda, de quibus vide

Martb. Coler. decis. 98. incip. de jure communī. num. 1. & seqq. Ibid. elegante. in addit. Iacob. Schult. 16. & seqq. part. 1. Regner. Sext. tract. de regalib. c. 16. incip. decimo sexto loco inter regalia. n. 1. & seqq. per tot. lib. 2. Iacob. Gaden. consil. 2. 3. & seqq. per tot. Andr. Rauchb. quest. 22. incip. dubitatum fuit. n. 1. & seqq. per tot. lib. 1. Reinb. part. 6. differ. 8. Zobel. part. 2. differ. 42. & part. 3. differ. 10. Zaf. in suis instell. & singul. lib. 2. c. 4. Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 2. part. 9. princ. & l. 3. n. 49. ibi, ex qua inseritur, nu. 50. & seqq. elegant. Heinr. à Rosenth. tract. cod. c. 5. concil. 88. incip. deci- uno septimo inter regalia referuntur conclus. 89. 90. 91. & seqq. usque ad fin. per tot. tom. 5. Vult. tract. de feud. c. 5. num. 7. per tot. Ioann. Borch. in c. 1. tit. que sunt. regal. n. 87. Alvar. Andr. de Ifern. Praepro- fit. Bl. Schenck. Baro. & alii ibid. Iac. Schult. tract. quest. 40. num. 1. & seqq. part. 1.

XXXVI.

De causis, ex quibus conjuges portionem statu- tariam, vel consuetudinariam amittant, & quid, si conjux alterum malitiosè deserat.

S V M M A R I A.

2. Ex quibus causis conjuges lucrum statutarium, vel aliam portionem amittant, nu. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 7. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51.

P A R S I I I.

17. Desertot hoc in casu quis dicē nō sit:
52. Quid juris, si Mater vidua, vel pater viduus atfugiat, & liberos malitiosè deferat, & unus ex liberis decelat, an Mater vel Pater ad ejus hereditatem admittatur.
53. An maritus, matrimonio quod in iustam & thōrum soluto, iusteatur uxori dōtem & alia bona restituere n. 54.

Hactenus Augustus Elector Saxonie copiosè tractavit de rebus quas conjux superstes ex alterius hereditate, & bonis percipit, nunc causas, propter quas ejusmodi portionem amittere possunt aggreditur.

Et quidem quod maritus vel uxor, si alterutē eorum adulterium perpetret, portionem statutariam vel consuetudinariam amittat, dubitare non debemus, veluti infra part. 4. con- clus. 29. latius dicemus:

DE INDE maritus dōtem & alia mobilia perdit, si uxorem, ut maximē eam de adulterio suspectam habeat, interficiat, & è contraria;

1. ab hostibus 10. §. si vir. 1. ff. solut. matrīm. ibi, Iason. num. 1. ibi, nota primō ex isto textu, & n. seqq. Gl. in c. admonere. 8. verb. prado. sub fin. cap. 3. 3. quest. 2. Martb. Coler. decis. 57. incip. jure ci- vilis dōtis appellatione, num. 66. ibi, est & alias casus, & seq. part. 1. & decis. 280. incip. non extante pacto, n. 27. sub etiam de jure Saxonico si a servari celetur ibi, quā si fallit, & seq. part. 2. Beust. tract. connub. c. 70. post princ. vers. stricto locum non habet, part. 2. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de betedit, quā ab inst. defor. rubr. d. success. inter vir. & uxor. (ubi ista pronunciāti referit) n. 24. ibi, quarto limitatur & seq. Gl. lās. ad text. Germ. Landrecht lib. 1. art. 2. 1. lit. C. sub fin. vers. memineris hoc etiam. Ioann. Campeg. tract. de dōte part. 5. quest. 2. & quest. 5. per cot. Iodoc. Dambord. in sua praxis crimin. c. 30. incip. cuiusvis homini iusta. n. 24. sub fin. vers. propter adulteriū sum- tamen & seq. Nical. Boer. (ubi ampliat) decis. 261. incip. & Bald. banc narrans questionem, n. 2. Schrader. defend part. 9. c. 3. num. 27. v. r. quid vir interficiens.

Portio autem illa statutaria hoc in casu nō, sed heredibus 4 interfecta conjugis acctelicit, Martb. Coler. d. decis. 57. nu. 68. ibi, applicatur tamen, & decis. 178. incip. adulteriū proprie committit dicitur, n. 48. part. 1.

Quae assertio in tantum procedit, ut maritus, licet uxorem 5, in flagitiū adulterio deprehensam occidat, nihilominus portione statutariā privetur,

Martb. Coler. d. decis. 176. incip. adulteriū proprie committit di- citur, part. 1. & d. decis. 286. n. 27. & seq. part. 2. Iul. Clar. lib. 5. re- cepe. sentent. §. boni. idem. n. 22. vers. sed certe disinctio. Br. in l. si ab hostibus, 10. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrīm. n. 4. in fine vers. quero quid si maritus, & sum. 5. Iason. cod. n. 11. usque ad fin.

Ulterius maritus mobilia non luctatur, sed portionem statutariam amittit, si uxor ab alio fuit occisa, & maritus occiso- rem novit, sed necem uxoris non vindicavit, & è contraria;

Iacob. à Beust. tract. connubior. c. 5. incip. maritus lucratur, post princ. vers. quando uxor ab alio occisa fuisset, part. 3. Br. in l. si- quens, §. cum ex parte, ff. ad SC. Syllan num. 1. ibi eadem ratione di- co, quod es & in l. ei qui 20. ff. de his quib. ut indign. (ubi hoc mem- tenendum dicit) n. 1. vtr. quod tene menti ad statuta, & in l. si ab hostibus 10. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrīm. n. 2. & in l. cum mor- tem. ff. de jure fisci, num. un. vers. hic fuit occisa ab alio. Hartm. Pistor. obser. 56. incip. maritus non vindicans, n. 1.

Et hoc in casu portio statutaria applicatur fisco, 7. d. l. ei qui mortem, 20. ff. de his quib. ut indign. Br. d. l. si ab hosti- bus 10. si vir uxorem. 1. num. 2. vers. unde aliquo tempore lucratus est ff. solut. matrīm. & in d. l. cum mortem, num. un. sub fin. vers. & id est applicatur fisco, ff. de jure fisci. Paul. de Castr. in d. l. si ab hosti- bus. 10. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrīm. n. 2. & in l. cum mor- tem. ff. de jure fisci, num. un. vers. hic fuit occisa ab alio. Hartm. Pistor. obser. 56. incip. maritus non vindicans, n. 1.

Et procedit, etiam si mulier liberos reliquit, quibus, ut he- redibus, magis videbatur incumbere vindicta tamen, maritus eius mortem non vindicans lucrum statutarium amittit.

Hartm. Pistor. d. obser. 56. (ubi ista Scabino Lipsense pronunciaſſe testatur) numer. 2. ibi, quod sc̄i sunt domini. numer. 3. & numer. 5. seq.

Fallit tamen in donatione, inter vivos quā maritus ob inter- missam vindictam necis uxoris non privatur

Hartm. Pistor. (ubi ista Scabino Lipsense respondit refert) d. ob- servat. 56. numer. 5. ibi, sed cum in casu. nu. 6. & numer. 5. usque ad fin.

Deinde fallit si alius in ulciscendā necis uxoris pr̄venit, 10 maritum, quo casu ipse excusandus erit,

Bebst. de connub. d. part. 3. c. 6. ante med. vers. nisi forte alius in ulciscendā necis. Ies. in l. civili disceptatione. 1. C. de his quib. ut indign. n. 1. vers. secundo limitatur, nisi sit pr̄venitus.

Vel pater mariti occidisset uxorem, tunc enīt maritus non tenetur ulcisci necis uxoris contra patrem,

Bebst. d. c. 5. ante med. vel nisi pater mariti occidisset. Iason in d. l. civili disceptatione. 1. num. 4. vers. hinc illa non procedere, & seq.

Conclusio XXXVI. quando portio

- 12 Amplius si maritus necem uxoris molitus sit, quamvis ad effectum non perduxerit, tamen lucrum statutarium perdit, & è contraria. Gl. ord. in Landrecht lib. 1. art. 21. n. 3. vers. das dritte/Rotschiz. de dotalis. art. 6. n. 3. Gl. in Weichb. art. 22. nu. 23. post princ. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. n. 245. part. 2.
- Item conjux portione statutaria indignus judicatur, si alterum adulterij falso accusavit, & non obtinuit,
- Andr. Rauchb. (ubi ita à Wittenbergensibus Mense Ianuar. Anno 1586. pronunciarum referit) quest. 20. incip. civis quidam in oppido, n. 29. post princ. vers. ut et si falso uxorem adulterii accusavit, part. 2. cui additur, Georg. à Rotschiz. de dotal. art. 6. n. 7. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 246. part. 2.
- Ratio est, quia si vir uxorem falso adulterii accusavit, justa causa est divortii,
- Alber. Gentil. tract. de nupt. lib. 6. c. 5. incip. ad lecli separationem post med. vers. justa & itaque altera causa, pag. mili. 617.
- 14 Quæ autem est justa causa divortii, ea multò magis efficax est ad amissionem lucri statutarii,
- Br. in l. si ab hostibus. 10. §. si vir. 1. sub fin. princ. vers. quasi culpa. ff. scilicet. matrim.
- 15 Unde ex eadem ratione concluditur, si conjux alterum conjugem ad furandum, latrocinia perpetranda, & similia crimina persuaderet, & cogit, quod is, si poste à altero conjux reprehenditur, & ultro supplicio afficitur, lucrum statutarium ex ejus bonis percipere non possit, propterea quod & hæc sit justa causa separationis, & divortii,
- Alber. Gentil. tract. de nupt. lib. 6. d. c. 5. post med. vers. si ipsam cogerer vir ad eadem criminis, pag. mili. 617. sub fin.
- 16 Præterea conjuges portionem statutariam, sibi ex defuncti bonis debitam, amittunt, si unus alterum malitiosè deserat,
- text. in l. indignum 3. ff. de his quib. ut indign. Novell. 22. c. 15. §. 2. Novell. ut licet Matris vel avie 117. c. quia vero plurimas. 8. §. si nolente viro. ult. Novell. Elector. Augst. part. 3. constit. 26. p. tot. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. & seq. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. aliquot. insignt. question. Scabin. Lipsiens. quest. 3. incip. uxor à viro discessit. num. 1. & seqq. & tom. 2. part. 2. quest. 36. incip. Da der Mann die Frau/mum. 1. & seqq. Andre. Rauchb. quest. 47. incip. uxor adulterii damnata. num. 10. & seq. part. 1. & quest. 2. incip. civis quidam in oppido. n. 6. & seq. part. 2. Modest. istor. quest. 90. incip. uxor à viro discessit, (ubi ita Scabin. Lipsiens. Anno 1562. den Nylmpischen gegen Kochlitz/irem Mense Novemb. Anno 1564. tutoribus liberorum Martini Runes gegeen Weissfuchs respondisse testatur) n. 1. & seqq. per tot. part. 2. Matthe. Coler. decis. 257. incip. de facto fuit dubium acutum (ubi ita Iemensis duobus Smollenibus Mense Iulio Anno 1577. pronunciasset refert) n. 8. ibi, idem etiam pronunciavimus. num. 9. & seq. part. 2. Beust. tract. connubior. c. 6 post med. vers. denique anserit, quod maritus. part. 3. Pstr. Heig. quest. 33. n. 41. & seq. part. 2. Ludolph. Schrad. ad ist. inst. de nupt. n. 163. & seq.
- 17 Desertor autem non quilibet censendus est; qui vel officii causa, vel ex alia necessaria, & probabili causa discedit, & diutius abest, sed is demum, qui à conjugé nulla justa causa coactus, sed vel levitate quidam vel injusta patientia freni conjugalis, vel aliis non necessariis causis impulsus discedit, & eam malitiosè deserit,
- Ludolph. Schrader. ad ist. inst. de nupt. n. 164. ibi, non tamen omnis is, & n. seq.
- 18 Unde fit, si iurgia, vel rixæ quædam inter virum & uxori orientur, & uxor ex iracundia quadam immoderata in alias ædes vel locum alium discedat, & viro cohabitare nolit, quod uxor rectè lucro statutario, vel in pactis dotalibus designato carere debeat, & è contra,
- Modest. Pistor. d. quest. 90. num. 2. ibi, ego in contrarium ponderabam, & n. seq. part. 2. Consultar. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 63. n. 2. & num. seq.
- 19 Necesse tamen non est, ut quis conjugem perpetuo deserat, sed sufficit, si eam ad tempus saltem malitiosè relinquit,
- arg. Novell. de nuptiis. 22. cap. 15. §. 2. vers. vel etiam invito viro citra rationabilem causam foris perniciantem, & Novell. 117. cap. 8. §. 1.
- 20 Quapropter si maritus abest, & uxorem in puerperio laborantem deservit, eique de obstetricie, & aliis necessariis non prospexit, rectè lucro dotis, & aliarum rerum multetur,
- Andr. Rauchb. quest. 20. incip. civis quidam in oppido, nu. 29. in med. vers. tamen id nullatenus excusare potest, part. 2.
- Nisi maritus fuerit præventus à cognatis uxoris, qui uxori de obstetricie, & aliis necessariis providerunt, tunc enim maritus lucrum dotis non amittit,
- Andr. Rauchb. d. quest. 20. n. 13. vers. scilicet dubium non est, & seq. part. 2.
- 22 Sed quid si maritus uxorem peste infectam, & laborantem
- deserat, an lucrum dotis, & scilicet portionem statutariam amittit? Breviter dicimus, quod sic,
- per Novell. Elector. Augst. part. 2. d. constit. 26. post princ. vers. oder in grosser Leibes Schwachheit elegant. Andr. Rauchb. (ubi rationes affere, & contraria solvit) d. quest. 20. incip. civis quidam in oppido. n. 1. & seqq. n. 18. vers. ceterum hæc sententia. n. 19. & seqq. part. 2. Propper. Farinac. (ubilis mitat) in sua præxi criminali, part. 4. titul. de ammissione lucri dotis, quest. 129. sect. 4. n. 92. in med. vers. & licet. & n. seq. Franc. Ripa tract. de poste c. de privilegiis contrarium causâ pestis. x. n. 203. ibi, idem si maritus tempore pestis, & seq. loach. à Beust. tract. connub. c. 6. sucsp. maritus lucratur in med. vers. que decisa maxime locum habet, part. 3. Martin. Coler. tract. de alimento. lib. 2. c. 5. num. 43. & seqq. Roland. à Valle, tract. de lucro dotis, quest. 66. n. 1. & seq. per tot.
- Quinimò licet uxor jam peste non sit infecta, si tamen maritus propter pestem discedat, & uxorem adhuc sanam secum abducere nolit, sed eam una abire volentem in loco pestiferio relinquat, tunc maritus lucrum dotis etiam perdit, si poste à uxor ex peste moriatur,
- Francisc. Ripa, tract. de peste d. c. 1. n. 204. ibi, idem discessum si ricus ausugiss. & seq. usque ad fin.
- Hæc tamen assertio & constitutio Saxonica restringitur, & conjux ob desertionem lucrum statutarium non amittit;
- PRIMÒ, si heredes uxorū id petant, & contra maritum ad privationem dotis agant, sicut si heredes taceant; tunc enim maritus ipso jure ab ejusmodi lucro non cadit;
- Novell. Elector. Augst. part. 3. constit. 26. in med. vers. auss. des fall da des verstorbenen Erben solches widerfachten ubi in comm. Daniel Moller. num. 2. sub fin.
- SECUNDÒ, si matrimonium per sententiam sit inter conjuges dissolutum,
- Novell. El. Et. Augst. d. part. 3. constit. 26. post med. vers. Es were denn die Scheidung zweitlichen Mann und Weib.
- Quod tamen de illa separatione, & dissolutione intelligi debet, quæ sit tantum quo ad thorum & mensam, non vero de vero & legitimo divortio, quo vinculum matrimonii in toto dissolvitur. Cum enim per hoc divortium matrimonium ita dissolvatur, ut alteri conjugum, vel utriusque eorum cum altero matrimonium contrahere permittatur,
- Matth. c. 5. vers. 31. & seq. Alber. Gentil. lib. 6. de nupt. c. 8. & seq. per tot. & in vero, & docali divortio neutra pars alteri succedere possit. Ideoque meritò d. constit. 26. de illa separatione, quæ quo ad thorum & mensam tantum fit, intelligenda erit, ut recte animadvertis Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 26. n. 2. in fin. vers. ceterum quod subjicit, & n. 3. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de hered. que ab intest. defer. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 23. ibi, 3. generaliter limitate procedere, ubi in addit. Matth. Weisenb. lib. B. incip. in vero & legitimo. Jacob. Schult. in addit. ad Rotschiz. tract. de totalis. art. 7. n. 1. vers. secundo declarat hoc dictum, & seq.
- Quam restrictionem tamen iterum de innocentie tantum accipiendam puto, ita, ut ille, si innocens fuit, nec causam separationi, quoad thorum & mensam, dedit, ejusmodi lucrum post mortem alterius percipere possit, non item de nocente, sed is lucro statutario ex bonis innocentis defuncti omnino privetur,
- Arg. J. Lucius Tisius. 38. ff. solus. matrim. l. si dote. 24. C. de jure. d. confensu. 8. §. 5. C. de repud. & divort.
- Propterea, quod nemo propter suam culpam & delictum ex alterius bonis lucrum spectare debeat,
- text. in l. si ab hostibus 10. §. si vir uxori. 3. sub fin. ff. solus. matrim.
- TERTIÒ restringitur, si defunctus conjugi nocenti, & desertori ignoverit & injuriam sibi illatam remiserit,
- textus expr. in Novell. Elector. Augst. part. 3. constit. 26. sub fin. vers. oder der verstorbenen Ehegatte / ubi in comm. Daniel Moller. num. 5.
- Quod ego accipio, non tantum de expressa remissione, si conjugi coram quibusdam personis alteri conjugi desertori, & adhuc in aliis locis degenti, remittat, de quo ex suu proprio loquitur, d. constit. 26. sub fin.
- Sed etiam de tacita remissione & dissimulatione, puta, si desertor reversus fuerit, & per integrum annum quiete cum suo conjugi vixit, & ei cohabitavit, cum enim per tantum tempus dissimulando omnis injuria tollatur, §. ult. in fin. de iur. l. si non conviciis. C. sed.
- Recte concludo quod per tanti temporis cohabitationem etiam ejusmodi injuria & poena remissa censeatur.
- QUARTÒ restringitur, si conjux innocens nocenti, & desertori aliquid in testamentis relinquit,
- textus expr. in Novell. Elector. Augst. part. 3. d. constit. 26. sub fin. vers. oder in seinem Testamente/ Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 36. n. 2.

Propte-

- Proprietas, quod is, qui aliquem heredem instituit, vel alter in testamento honorat, & legatum relinquit, ei omnem injuriam & offensionem remittere censeatur.
- Sciendum autem est, quod hoc in casu portio conjugis desertoris non applicetur fisco, sed heredibus alterius conjugis relinquatur,
- Petr. Heig. quest. 32. incip. inter alia delicta, n. 37. 38. 39. 40. & seq. part. 2. Daniel Moller. (Et ibid. allegati) in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 20. num. 3. Et seq.
- Ultra praedictas causas maritus etiam dotem, & aliud lucrum statutarium perdit, si uxorem verberet, & expellat, Bl. in l. 1. §. sed scimus. 3. C. de Latin. libert. tollend. num. 1. ibi, item est argumentum quod si vir expellit uxorem, quem sequitur, Alex. consil. 123. incip. viso processu cause inter Angelum, n. 1. vers. Et plus etiam inquit, nu. 7. Et seq. lib. 7.
- Quod ego verum puto, si uxor ita a marito expulsa extra zedes ejus, vel ex frigore, vel tonitru, vel alio infortunio intereat, vel aliter in exilio moriatur, veluti ita Scabini Lipsenses Senatus Leisnicensi Anno 1569. responderunt:
- Hat der gefangene H. K. sich seines Weibes aufs vielfachte beschädigte Erinnerung nicht annehmen wollen / und als man sie ihm in der jüngst verschleierten Röthe vor das Haush / so von ihm zugeschlossen gewesen / getragen / sich nicht allein vorlügen lassen/ sondern auch folgens / als gedachtes seu Weib gar nackt vnd bloß im Schnee gesessen / und die Nachbarn sich unterstanden/das Haush mit Gewalt zueröffnen / selbst an die Thür kommen / mit bösen verdreßlichen drauworten abgetrieben / bis endlich die Nachbarn herkührtes sein Weib/nach dem sie fast drei vierel stunden in dem kalten Schnee bloß und unbekleidet gelegen / mit Gewalt und wider seinen willen / in seine Stube getragen / und auss ein Etrohe und Pfütz gelegt / da selbts sie dann nicht über einer vierel Stunden darnach gestorben: So hat sich gemelter H. K. des jungen / was ihm von gedachtes seines Weibes ein und zubringen/ vermöge der Landkuffigen S. Rechten ohne das gehabt/ vor/ lussig gemacht/ und wird auch darüber billlich zur staute geschlagen/ und vorwiesen/ D. R. W.
- testa Remhard. Rosa in addit. ad Daniel. Moller. constitut. Saxon. part. 3. constit. 6. lit. A. inc. responsum Scabinorum per tot. Paul. de Castr. in d. 1. si ab hostib. 10. §. si vir. 1. ff. solut. matrim. num. 4. in princ.
- Secus se res habet, si uxor ita expulsa in vivis maneat, vel ad maritum revertatur, & cum eo reconciliata postea moriat, tunc enim propter solam expulsionem lucro dotis non privatur,
- elegant. Iason. in d. 1. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 4. vers. imd fortius maritus expellens, Et seq.
- Deinde hæc, quæ de expulsione diximus, procedunt non solum, si maritus uxorem injustè ex levitiâ quadam expellat, sed etiam si justam quodammodo causam habere videatur, puta, si eam ob dotem non solutam expellit, ad domum patris, seu socii remittit, & ante dotem solutam recipere recusat, nam & tunc, si uxor, antequam dies solvatur, vel ea ad maritum revertatur, decedat, maritus dotem & alia lucra statutaria petere, & lucrari non potest,
- elegant. Caesar. Manent. consil. 70. incip. maritus, qui se validem mobilem, n. 1. Et seqq. usque ad fin. vol. 1.
- Porrò maritus dotem & alia bona, sibi ex uxoris defunctæ hereditate debita amittit, si uxorem infirmam negligat, & ei medicum non adhibeat,
- Bl. in l. si ab hostibus. 10. §. si vir. ff. solut. matrim. num. 4. ibi, nota glossam auream. Br. cod. num. 3. ibi, quod si maritus non interficit eam. Paul. de Castr. ibid. num. 3. ibi, nota istam glossam, quæ semper allegatur, Et n. seq. Iason. cod. num. 6. ibi, prima conclusio est. Ioann. Schneid. ad tit. instit. de hereditate, quæ ab intest. rubr. de success. inter vir. Et uxori. num. 25. vers. unde si non adhibuit medicum. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 26. num. 1. Et n. seq. Beust. tract. connubior. c. 70. in med. vers. quarto maritus non providens. part. 8. Et. 6. in med. vers. vel uxori medicum non adhibuerit, part. 3. Modestus. Pistor. quest. 57. num. 8. part. 2. Matth. Coler. decis. 159. num. 12. vers. siue non adhibendo medicum (ubi ita à Ienensis Mensa Augusto An. 1575. pronuntiatum refert) Et num. seqq. usque ad fin. part. 1. 286. incip. non extante pacto, num. 29. ibi, quinto fallit. part. 2. Jacob. Thoming. consil. 49. inop. causa hec, num. 10. vol. 1. Prosper. Farinac. in pract. crimin. part. 5. tit. de homicidio. 14. quest. 120. sect. 4. num. 94. ibi, limita terrid. Andri. Rauchb. quest. 20. num. 14. part. 2. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclus. lit. S. d. concl. 511. num. 125. Iacob. à Beust. tract. connub. c. 6. in med. vers. limitanda tamen est ista conclusio, part. 3.
- TERTIÙ, si maritus ab aliis, puta, à cognatis uxoris fuit preventus, qui medicum adhibuerunt, Alex. d. consil. 123. num. 4. ibi, secundo respondeo. vol. 7. Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de amissione lucis dotis, quest. 120. sect. 4. num. 94. ibi, limita terrid. Andri. Rauchb. quest. 20. num. 14. part. 2. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclus. lit. S. d. concl. 511. num. 125. Iacob. à Beust. tract. connub. c. 6. in med. vers. limitanda tamen est ista conclusio, part. 3.
- QUARTO restringitur, si uxori propter hoc, quod maritus medicum non adhibuit, non est mortua, sed eam mori oportuerit, etiamsi medicus, & medicamenta adhibita fuissent,
- Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. quest. 120. sect. 4. num. 103. ibi, limita octavæ, Alex. in d. l. si ab hostib. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. vers. adde aliam limita.

Conclusio XXXV I. quando portio

- tionem: Alex. d. consil. 123. iuram. 4. vers. tertio respondeo, quod adhuc ut maritus perdat, vol. 7. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 7. practic. conclus. lit. S. d. conclus. 511. n. 126.
- 45 In dubio autem uxor præsumitur mortua, propterea, quod maritus medicum adhibere neglexerit, Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. vers. quod præsumitur in dubio; Et ideo marito onus contrarium probandi incumbit.
- 46 Quod N.T.O. restringitur, si dos promissa, non fuit marito soluta, tunc maritus ob non adhibitum medicum à lucro dotis etiam non excluditur,
- Alex. d. consil. 123. incip. viso processu cause, num. 6. ibi, posset etiam quintu[m] responderi, vol. 7. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 7. pract. conclus. d. lit. S. conclus. 511. num. 128. ibi, restringe quod multum, & seq.
- 47 Sed T.O. restringitur si morbus, ex quo uxor laborat, est incurabilis, & immedicinabilis, qualis pestis esse putatur,
- Prosper. Farinac. in sua præxi crimin. part. 4. tit. de amiss. lucris dotis quæst. 120. sect. 4. num. 92. ibi, limita secundo, & seq. Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. sub fin. vers. pone exemplum, si erat infirmata de de peste, quem sequitur Roland. à Valle tract. de lucro dotis. quæst. 66. num. 88. Agm. Gravett. consil. 246. incip. Iacob. Perrot. num. 5. vers. per quem textum dicit, Seb[ast]. Medic. tract. de casibus fortuitis, quæst. 10. num. 82. part. 2. And. Ruchb. d. quæst. 20. n. 12. & seq. part. 2.
- Nec his obstant ea, quæ supra, num. 19. & seq. de peste dixi.
- Quia ibi maritum non tam propter adhibitum medicum, quam propter desertionem lucro dotis multatavimus.
- Plures limitationes vide apud Prosper. Farinac. in sua præxi crimin. part. 4. titul. 14. quæst. 120. sect. 4. n. 86. & seq. 98. 99. n. 100. n. 101. & seq.
- 48 Observandum autem hic est, si lis inter heredes uxoris, & maritum oriatur, & heredes medicum non fuisset adhibitum dicant, maritus vero contrarium affirmet, quod heredes, maritum non adhibuisse medicum, probare debeant,
- elegant. Alex. in d. consil. 123. incip. viso processu cause, n. 1. sub fin. vers. nec habet obstat, & n. seq. vol. 7. Prosper. Farinac. in sua præxi crimin. part. 4. tit. de ammissione lucri dotis. 14. quæst. 120. sect. 4. num. 95. ibi, limita quinque, quia non præsumitur. & seqq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. pars. 3. consti. 26. num. 7. Beust. tract. connub. c. 6. post med. vers. sed quid, si de bac re ius oriatur, part. 3. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 7. practic. conclusion. lit. S. d. conclus. 511. num. 121. & n. seq. & num. 130. Iason. in d. l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 4. ibi, addo quod summis mari- sus, Coler. decis. 277. num. 5. part. 2. Prosper. Farinac. in sua præxi crimin. part. 4. tit. de homicidio, quæst. 120. sect. 4. num. 79. ibi, amplia tercio in mari: o denegante. & seq. Modest. Pistor. quæst. 57. num. 3. part. 2. Schneid. ad tit. insti. de heredit. qua ab ipse. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 25. ibi, quinto limitatur in princ.
- 49 Denique maritus dotem, & aliud lucrum amittit, si uxor alimenta denegavit,
- Paul. de Castr. (ubi hoc menti tenendum dicit, & se ita in facto Florense habuisse restatur) in d. l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 4. Beust. de connub. cap. 70. in med. vers. quartu[m] maritus non providens, part. 3. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 7. practic. conclusion. lit. S. d. conclus. 511. num. 121. & n. seq. & num. 130. Iason. in d. l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 4. ibi, addo quod summis mari- sus, Coler. decis. 277. num. 5. part. 2. Prosper. Farinac. in sua præxi crimin. part. 4. tit. de homicidio, quæst. 120. sect. 4. num. 79. ibi, amplia tercio in mari: o denegante. & seq. Modest. Pistor. quæst. 57. num. 3. part. 2. Schneid. ad tit. insti. de heredit. qua ab ipse. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 25. ibi, quinto limitatur in princ.
- 50 Nisi dos promissa marito non fuerit soluta, tunc enim marito propter alimenta non præstita, lucrum dotis non de- negatur, Alex. d. consil. 123. incip. viso processu cause num. 6. vol. 7.
- 51 Sed queritur, an conjux etiam portionem statutariam amittat, si res quædam hereditarias occultaverit? Negativè concludit, & ita Scabinos Lipsenses pronunciassæ restatur.
- Hartm. Pistor. obser. 129. incip. heres occultans. num. 13. ibi, binc itaque dubitatum. num. 14. & seq. usque ad fin.
- 52 Hoc in loco annexere placuit & hanc quæstionem; si ma- ter vidua in honestatim vitam eligens, cum fornicatore quo- dam aufugit, & liberos suos malitiæ deserit, & interim unus ex liberis suis decedit, an mater ad hereditatem ejus admitti possit? Hanc quæstionem quidem movet, & decidit, quod Sic, dummodo mater liberis suis tutoris petierit, & petitis tutoribus aufugerit, secus si tutoris non petierit,
- Modest. Pistor. quæst. 57. (ubi ita Scabinos Lipsenses Senatus in Frankenthalen / Mensis Martio An. 1562. respondisse restatur) incip. cum quidam decepsisset, n. 1. & seq. per tot. pars. 2.
- Contrarium tamen indistinctè tradit, & quod mater à suc- ceSSIONE liberorum excludatur, sive peritus tutoribus, sive non peritus, aufugerit, Marsh. Coler. decis. 159. (ubi ita Wittenber- genses vidua Nicolai Ambergii Anno 1542. respondisse refert) incip.
- jure civili necem defuncti, n. 12. 13. & seq. part. 1. & decis. 157. (ubi ita lenenses quæstori Aldenburgeni Mensis Novembr. Anno 1578. pronunciassæ restatur) incip. de facto fuit dubitatum, num. 1. & seqq. part. 2.
- Tandem quæstionis est, an maritus, matrimonio quoad thorum & mensam soluto, teneatur uxori dotem & alia bona restituere, ita ut interim usufruatu, qui ei ex statuti dispositio- ne, ut in Saxonia, debetur, carere necessè habeat? Affirma- tivè concludit
- Christoph. Zobel. in gl. las. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 21. lit. O. vers. hinc colligunt aliquis, & gl. las. ad text. las. Landr. lib. 3. art. 74. verb. tempore. vers. mulieres cum pro. & seq. Abb. in e. 1. in princ. x. de donat. inter vir. & uxor. Vincenç. de Franch. decis. 244. incip. fuit in sacro, n. 1. & seq. per tot. part. 2. Tessaur. decis. 130. incip. Sevilia, num. 2. vers. & dos. & seq. Paris. consil. 54. nu. 3. nu. 12. & seq. lib. 4. Natta consil. 616. nu. 1. ibi, nam lscet, tom. 3.
- Tum per text. expr. in c. 1. c. 2. c. 3. & 8. ult. x. de donat. inter vir. & uxor. ubi expressè dicitur, quod dos & alia bona uxori debeant restituiri, si mulier pro aliquâ justâ causa à viro fuerit separata.
- Tum per text. manifest. in Landr. lib. 3. art. 74. ubi verbis disertis dicitur, Man fot ihr auch wieder aufflassen vnd geben/ was sie zu ihrem Mannen bracht / oder als viel von des Mannes Gut als ihr getobet ward/ do sie zusammen kommen.
- Tum per text. in Landr. lib. 1. art. 21. in fin. ubi idem terd verbis iisdem statuitur.
- Contrarium tamen Wittenbergenses Mensis Octobr. Anno 1612. rectè pronunciarunt; Hat G. M. euch als sein Weib vbel gehalten vnd geschlagen / dergestalte dass ihr von dem Churf. Consistorio zu Thich vnd Bette von ihm geschieden worden: Ob nun gleich zu S. Rechte versehen / wenn ein Weib mit Rechte von ihrem Mann geschieden / dass ihr auch sol wieder auffgelassen vnd gegeben werden / was sie zu ihrem Mannen bracht. Gleicke aber dennoch per separationem thori & mensæ die Ehe nicht gar getrennet vnd aufgehoben wird/ auch in dem Abhiebe / davon she vns Abschrift zugejedee / der Güter nicht gedachte wird / So ist G. M. ewer Mitgiff vnd ander zugebrachte Güter aufzuanmerken worten nicht schuldig / sondern ist sich die Nutzung daran zu gebrauchen wol befuge / jedoch dass er euch die gebürenden alimenta davon entrichte/D. R. W.
- Propterea, quod per separationem thori & mensæ matrimoniū vinculum non dissolvatur,
- Tiraq. de legib. coniugal. gl. 1. part. 8. n. 13. Maserd. de pro- bat. lib. 2. conclus. 1621. nu. 6. vers. lices quoad vinculum. Farinac. in sua præxi crimin. part. 4. tit. 16. quæst. 143. §. servitia. n. 159. Wesenb. in addit. ad Schneid. instit. de success. ab inest. sit. de success. inter vir. & uxor. n. 23. lit. B. vers. quia vinculum.
- Deinde quia licet uxor à marito quoad thorum & mensam fuerit separata, maritus tamen nih. lominus onera matrimoniū sustinere, puta uxori alimenta præbere debet,
- Farinac. d. quæst. 143. num. 136. Tessaur. decis. 130. num. 2. vers. & inest. Ludov. à Pegu. decis. crimin. 20. incip. Bete uxor. num. 4. & per tot. Matib. de Affid. decis. 10. n. 1. & seq. Covarr. de matrim. part. 2. c. 7. §. 5. num. 3. vers. binc dicebat. Beust. de connub. part. 3. c. 9. sub fin.
- Ulterius, quia si hoc in casu uxori bona illata essent resti- tuenda, illa quæstio, an scilicet uxori alimenta debeant præstari: omnino esset inanis & superflua, quoniam uxori ali- menta non sunt præstanda, si aliunde habet, quo se alere pos- sit, Farinac. d. quæst. 143. n. 136. post pr.
- Præterea, quia sententia, in quâ separatio thori & mensæ inducitur, est stricti juris & ideo de sola separazione thori & mensæ accipienda, & ad restitutionem bonorum non exten- denda, alias non solum thorus & mensa, sed etiam bona se- pararentur.
- Nec movent textus juris canonici & Saxonici in contra- rium adducti; Quia illi loquuntur de vero & dotali devotio, ubi matrimonium in totum dissolvitur, ut ex toto con- textu ibidem constat.

XXXVII.

Feudum paternum per delictum vasalli, in per- sonam domini commissum, apertum, an domino feudi, an verò simultaneè investitus ac- quiratur?

S V M M A R I A.

1. Concessio conciliorum.
2. Si vasallus in dominum deliquerit, tunc is feudum novum in præjudicium filiorum & agnatorum perdit, 9. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
3. Si feudum est antiquum, an filii illud proper delictum peris in personam domini commissum amittat, 13. 14. 15.

25. Agitari en dictis fendo atque, propter delictum vasalli in personam dominorum commissum preventus, n. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. ubi limitationes. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. ubi limitationes.
27. Feudum auctor res substitutioni subjecta.
28. Explicari capitulo extraordinaria, lib. 3. feud. n. 78. & 98.
29. Iure Saxonico quid de hac controversy obiectum n. 27.
30. Remissive tractare, que sunt delicta in dominum commissa.
31. Si plures sunt domini, cuius feudum propter delictum vasalli applicetur, n. 49. 50. 51.
32. Quid iustis si quis in directo dominio habent usum, aucte proprietatem, cuius feudum deferatur.
33. Si dominus in vita sua contra vasallum delinquenter ad privationem suam non egit, as posse eius heteres agere possunt, & e contra, n. 54. 55. 56.
34. Vasallus una cum feudo patrem fructus percepitos & percipiendos dominio propter delictum, in ejus personam commissum, retineat et debet.
35. An gratus privationem fendi vasallus etiam alla poena affici possit.

1 Nov.
Elec.
Aug.
part. 3.
const.
27. in
r. be.

HAEC Auctenius Augustinus Elector Saxonie de successionibus in bonis allodialibus satil superque tractavit, nunc quid iuris in feudalibus obtinet, etiam aggredi conatur, & initium facit a celebri & nodosâ illâ queribone, si feudum ob delictum vasalli aperatum fuerit, an domino, an vero agnatis ipsius vasalli acquiratur.

Quae controversy ut recte intelligatur, distinguendum erit inter delictum in ipsam personam domini commissum, & inter delictum, quod alias in extraneum extra personam domini, vasallus perpetrat.

2 Priori calu, ubi agitur de delicto in ipsum dominum commiso, & tunc extra eam controversiam positum est, si feudum est novum, quod illud ad dominum, exclusis vasallis delinquentis agnatis & filiis, redeat,

per se. in c. 1. §. nro. nro. que sunt prima causa benefic. amiss. c. 1. tit. an ille, qui interfec. fratr. domini sui feud. amitt.

Idque non sine ratione, quia supra consil. 59. nro. 5. part. 2. dixi, si vasallus feudum novum sine consensu domini, & ita illicitè alienaverit, quod illud nec filii nec agnati revocare possint, sed ad filium dominum revertantur, ad hoc, ut injurias suas ultioas habeat; Si hoc verum est in illicitâ alienatione, maleò magis procedet in delicto, quoniam vasallus imprimit in personam domini delegando, domino maiorem impunitam uifere, quoniam si feudum sine ejus consensu alienet,

Vnde, tract. de feud. c. 11. n. 78. sub fin. vers. Et vero regula Alixante magis hoc casu obtinet, lib. 1.

Et ita in terminis trudit Hartmann. Vnde, de feud. c. 11. n. 20. ibi, ea etiam extra controversiam est, lib. 1. Vnde Xanthus (notandum communem, & non habere disputationem, dicit) tract. de feud. part. 10. incip. jam ad decimam huius operis partem, n. 100. ibi, et in conclusio. Paris. consil. 21. incip. dupliquiter jura, (ubi bene omnes indifferenter sequi refuerit) n. 32. vers. Et bene conscientiam in feudo novo, vol. 1. Tiber. Deutian. consil. 23. n. 33. vol. 1. Alvaro. in c. 1. §. denique sapè, ult. tit. que sunt prima causa benefic. amitt. in mod. pr. vers. subaudi, quia novum semper revertit, Et n. 8. vers. Et prima conclusio fit ista, Et in v. 1. §. si vasallus culpat. 1. tit. si de feudo defuncti consent. fit conclusio. 1. vers. item scimus, quod istud caput loqueretur, Et seq. ful. Clor. (ubi bene de pleno procedere dicte) lib. 4. radice. scimus. §. feudum, quod. 66. incip. quare quando vasallus. n. 2. ibi, Et hoc quidam conclusio. Cuit. Iam. (ubi bene per omnes indifferenter approbatam dicit) tract. de feud. pars. 5. conclusio. 1. n. 2. oct. Et in quantum bene concilio loquuntur. Henric. & Rojeneb. tract. de feud. c. 11. conclusio. 1. incip. hoc capitulo periodo, n. 1. Frider. Schenck. Baro, in c. 1. §. item si fuerint, tit. quibus modis feud. amiss. n. 11. ibi, si invictiora causum sit, Et n. 12. March. de Affeldt. cod. n. 16. ibi, sexto Et idem nota ex testu, n. 18. Et seq. Alvaro. cod. n. 5. ibi, tertio nota quod ex delicto seu culpa unus. Proposit. ibid. n. 1. sub fin. Et n. seq. Bl. in c. 1. §. si vasallus culpat. tit. si de feudo defuncti consent. fit inerit dominus. n. 1. vers. Et nota, quod hec transversales, Et seq.

Quae conclusio ampliatur, sive feudum nostrum si concessum pro se & hereditibus, sive sit sibi, & filii acquisitum, & ita, sive feudum sit hereditarium, sive ex pacto & providentia. Ratio est, quis ejusmodi distinctio, quod feudum aliud sit hereditarium, & aliud ex pacto & providentia de jure feudali prosus est incognita, nulloque juris feudalis testitu probari potest, Harm. Pistor. quest. 1. nro. 2. Et nro. 9. lib. 2. part. 1. & feudi hereditatii nulquam in jure feudali sit mentio, neceps vestigia extant, Harm. Pistor. d. quest. 1. n. 30. sub fin. nro. 31. Et nro. 91. ex his autem quae de naturâ feudi, lib. 2. part. 1. sed omnia feuda, quorumcumque etiam in universo jure feudali fiat mentio, sunt talia, quae hodie ex pacto & providentia dici solent,

Harm. Pistor. d. quest. 1. nro. 11. vers. nam regaliorum omnia feuda, n. 12. n. 13. ibi, quod autem secutus est, Et n. seq. Propofit. in c. 1. §. hoc quoque, 1. tit. de success. feud. num. 8. post pr. Arius Pinell. in l. 1. C. de bonis matern. part. 3. nro. 84. sub fin. vers. Et sic omnia feuda appellaveruntur.

Cum igitur nullus locus in universo jure feudali de feudo hereditario exter, sed tantum de feudo, quod ex pacto & providentia vocant, ibi disponatur, & tamen sanctum sit, quod feudum novum propter delictum in dominum commissum dominio acquiratur, necessario sequitur, quod illud etiam de feudo novo ex pacto & providentia intelligi debat, ut recte tradit

Harm. Pistor. quest. 4. nro. 59. vers. Et hinc Iason. respondendo hunc argumento, Et seq. lib. 2. part. 1. Resenbal. tract. de feud. c. 11. conclusio. 1. n. 2. ibi, sed si sit feudum ex pacto, Et num. seq. cum. 1. Paul. de Castr. in l. adoptivam partem. 8. §. patronum sequit, ult. ff. de in jus vocand. n. 4. vers. breviter hinc de stricto iure rigore, Et in l. 1. C. de bon. libert. num. 5. in med. Specular. lib. 4. part. 3. tit. de feudis, §. nunc dicamus, 3. nro. 2. vers. dicimus quidam, quod si feudum caput à patre meo, Et ibid. in addit. Leon. And. & B. Ioann. Reynaud. in c. Imperialm, §. patna, titul. de prohib. feudi alien. per Frideric. num. 3.

Non obstante, quod contrarium velit

Wurmb. lib. 1. obser. tit. 51. obser. 4. incip. culpa seu alienatio, n. 1. Iason. in l. in empbybaricar. 2. C. de jure empby. n. 2. 12. vers. sed quando accepisse, nro. 2. 13.

Deinde ampliatur, eo casu, quo quis feudum sibi, & fratri, aut linea collaterali acquisivit, nihilominus enim propter delictum, in personam domini commissum, frater & alii agnati ab hoc feudo novo excluduntur, & illud ad dominum revertitur,

Rosenb. de feud. c. 11. conclusio. 1. in ip. in hac capitulo periodo, n. 5. Frider. Schenck. Baro, in c. 1. §. item si fuerint, tit. quibus modis feud. amiss. n. 11. ibi, si invictiora causum sit, Et n. 12. March. de Affeldt. cod. n. 16. ibi, sexto Et idem nota ex testu, n. 18. Et seq. Alvaro. cod. n. 5. ibi, tertio nota quod ex delicto seu culpa unus. Proposit. ibid. n. 1. sub fin. Et n. seq. Bl. in c. 1. §. si vasallus culpat. tit. si de feudo defuncti consent. fit inerit dominus. n. 1. vers. Et nota, quod hec transversales, Et seq.

Restringitus tamen hac assertio, & feudum novum propter culpam vasallii in personam domini commissum, domino non acquiritur, sed filiis vel aliis agnatis relinquitur:

Primo, si filius, vel frater, vel alius agnatus à principio hoc feudum vel ejus partem simul acquisivisset, & sic illorum factum: una intercessisset, tunc enim jus, iis facto proprio quascum, sine illorum facto auferri nequit, etiam si pater vel alius acquirens directo in personam domini deliquerit, ut in specie traxit

Heinric. & Rosenb. tract. de feud. c. 11. conclusio. 2. incip. propositio conclusio quod feudum nostrum, num. 1. Et seq.

Quod loco secundae limitationis procedit, non solum si à principio ipsis filiis vel agnatis æque pars principaliter acquisita sunt, de quo casu jam diximus, sed etiam si ex facto proprio & ratificatione tantum feudum illis concessum & acquisitum sunt, ut pater vel alio acquirente defuncto ipsi demum in hoc feudo succedant, nam & tunc acquirens in dominum delinquendo ipsis prejudicare non potest,

Resenb. de feud. d. c. 11. conclusio. 2. n. 2. Et seq. usque ad fin. Andr. Gall. lib. 2. de pac. publ. c. 1. 1. incip. vasallo barbito, n. 2. n. 3. ibi, nisi iniitio beneficio investitur, Jacob. Thoring. decis. 23. incip. presentis questionis decisio, n. 7. Et seq.

Quinam pro terciâ restrictione, acquirens in novo feudo filiis vel aliis agnatis per delictum in dominum commissum nocere potest, si feudum æque principaliter & nominatim filio & agnatis, vel eorum contemplatione concessum fuerit,

Andr. de Ifern. in c. 1. tit. si vasallus feudo præterit omni deferat, n. 6. vers. Et hoc nisi effe datur, Bl. cod. n. 4. vers. etatio est considerandum. Martin. Ludent. cod. nro. 1. sub fin. Moseb. de Affeldt. n. 1. vers. secundo fallit nisi effe datum feudum. Alvaro. in c. 1. §. denique sapè, tit. que sunt prima causa benefic. amiss. n. 10.

oblig.

8. sibi, eteva conclusio ubi decum est feudum. Rosenthal. de feud. c. II. conclus. 3. incip. fallit secundo, num. 1. Ioann. Koppen. decis. 54. n. 13. Hartm. Pistor. quest. 16. incip. vasallus delinquens feudum, n. 27. part. 1. lib. 2. Bursat. consil. 229. incip. secundum ea qua, num. 101. Roland. à Valle consil. 1. incip. in præsentis causa, n. 54. vol. 3. Curt. Iun. tract. de feud. part. 5. n. 4. ibi, ex hac prima binatione inferitur, Sonsbec. de feud. part. 13. n. 6. vers. fallit tercio, si tenor investigata haberet, Thom. Marin. de generib. & quibus. feudor. est. 3. de feudo ex pacto novo, n. 26.
9. Quando autem & quibus modis feudum nominatum filii & agnatis, vel eorum contemplatione concessum præsumatur,
vide Harcm. Pistor. d. quest. 16. n. 27. & seq. lib. 2. part. 1. Rosenthal. de feud. d. c. II. conclus. 3. n. 1. vers. videatur hoc accomodari posse, & n. seq.
10. Quarto restringitur, si constet, mentem & voluntatem domini concedentis fuisse, quod ob patris vel alterius acquirentis delictum filii vel agnati feudo non debeant privari,
Gozadini. consil. 84. n. 18. & seq. Bursat. consil. 229. n. 101. vol. 2. Rosenthal. de feud. c. II. d. conclus. 3. num. 1. vers. vel iudic. constet mentem & voluntatem concordem fuisse, & n. seq.
11. Quinto restringitur, si dominus filio vel agnatis apsius delinquencis gratiam fecit,
Matth. de Afflict. in c. 1. tit. si vasallus feudo prævetur cui defecrat, num. 1. vers. tertio fallit, Rosenthal. de feud. d. c. II. conclus. 3. num. 4. sub fin. vers. vel gratia impetrata fuerit.
12. Si vero feudum est antiquum seu paternum, tunc quo ad filios res etiam expedita est, quod scilicet feudum ejusmodi ob delictum patris, in personam domini commissum, ad filios non pertineat, sed illi penitus excludantur,
elegant. Hartm. Pistor. quest. 16. vasallus delinquens feudum, n. 9. sibi, prima bujus conclusionis pars, n. 10. & seq. lib. 2. part. 1. Zafius tract. de feud. part. 10. num. 96. & seq. & n. 101. in pr. Bl. in c. 1. tit. si vasall. feud. prævet, cui defec. n. 3. post med. vers. aut pater meus deliquerit post mortem avi, Br. in l. eum qui. 3. ff. de interdict. & regular. n. 1. vers. quandoque quis committit aliquid delictum.
13. Quæ assertio procedit non solum in feudo hereditario, quod alicui & ejus heredibus est concessum, sed etiam in feudo ex pacto & providentiâ, quod alicui pro se, liberis, & descenditibus (ut communiter assoler) concessum fuit, per ea, que suprà n. 3. dixi.
14. Non obstante quod quoad feudum ex pacto &